

Município de Laranjeiras do Sul - 2021
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRIANÇA POR FONTE DE RECURSO

Período: 01/01/2021 até 30/04/2021

02

Equipiano

Página:2

Órgão/Unidade/Projeto Atividade/Natureza despesa/Fonte recurso	Orçado (a)	Atualizado (b)	Em penhado (c)	% (c/b)	Liquidado (d)	% (d/b)	Pago (e)	% (e/b)
13490 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6158 ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13500 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13510 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13520 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13530 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13540 00000 Recursos Ordinários (Livres)	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13550 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13560 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13570 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13580 00000 Recursos Ordinários (Livres)	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13590 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13600 00961 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	810.000,00	780.000,00	18.552,83	2,38	18.552,83	2,38	17.720,83	2,27

Critério de seleção:

Entidades:

53 - Município de Laranjeiras do Sul

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR.
ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ 1º QUADRIMESTRE DE 2.021
METAS DE ARRECADAÇÃO

JANEIRO A ABRIL 2021

TÍTULOS	PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO EXERCÍCIO 2021	PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO ORÇADA ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.021(A)	REALIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO ATÉ O 1º QUADRIMESTRE 2.021(B)	DIFERENÇA PARA (+), OU (-) (A-B)
1000.00.00.00 – RECEITAS CORRENTES	95.045.000,00	31.681.666,66	33.667.866,02	(+)1.986.199,36
1100.00.00.00 – IMPOSTOS TAXAS E CONTRIB MELHORIAS	15.349.270,00	5.116.423,33	3.694.401,29	(-)1.422.022,04
1200.00.00.00 – RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.971.146,00	990.382,00	1.116.035,23	(+)125.653,33
1300.00.00.00 – RECEITA PATRIMONIAL	742.589,75	247.529,92	59.629,02	(-)187.900,90
1600.00.00.00 – RECEITA DE SERVIÇOS	42.800,00	14.266,66	0,00	(-)14.266,66
1700.00.00.00 – TRANSFERENCIAS CORRENTES	75.381.649,80	25.127.216,60	27.931.655,27	(+)2.804.438,87
1900.00.00.00 – OUTRAS RECEITAS CORRENTES	557.544,45	185.848,15	866.144,71	(+)680.296,76
2000.00.00.00 – RECEITAS DE CAPITAL	2.955.000,00	985.000,00	716.667,81	(-)268.332,19
2100.00.00.00 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.900.000,00	966.666,67	716.667,81	(-)249.998,86
2200.00.00.00 – ALIENAÇÃO DE BENS	55.000,00	18.333,33	0,00	(-)18.333,33
2400.00.00.00 – TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00			
TOTAL	98.000.000,00	32.666.666,66	34.384.533,83	(+)1.717.867,17

Obs.

Média Mensal de Arrecadação Prevista – 8.166.666,66

Média mensal de Arrecadação Realizada – 8.596.133,46

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR
ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.021
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO – DESPESA REALIZADA

JANEIRO A ABRIL 2021

TÍTULOS	PREVISÃO DA DESPESA PARA O EXERCÍCIO DE 2021 (01)	PREVISTO PARA A REALIZAÇÃO ATÉ O 1º QUADRIMESTRE 2.021(A)	REALIZADO ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.021(B)	DIFERENÇA (+), (-) (A)-(B)
DESPESAS CORRENTES	84.321.005,45	28.107.001,81	24.236.638,49	(-)3.870.363,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	46.417.801,45	15.472.600,48	13.433.322,94	(-)2.039.277,54
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.510.000,00	503.333,33	799.842,03	(+)296.508,70
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.393.204,00	12.131.068,00	10.003.473,52	(-)2.127.594,48
DESPESAS DE CAPITAL	12.878.994,55	4.292.998,18	3.958.467,44	(-)334.530,74
INVESTIMENTOS	11.158.994,55	3.719.664,85	2.967.424,52	(-)752.240,33
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	1.720.000,00	573.333,33	991.042,92	(+)417.709,59
RESERVA DE CONTINGENCIA	500.000,00	166.666,67	0,00	(-)166.666,67
SUPERÁVIT DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	300.000,00	100.000,00	0,00	(-)100.000,00
TOTAL	98.000.000,00	32.666.666,66	28.195.105,93	(-)4.471.560,73

Obs.

Média Mensal Prevista – 8.166.666,66

Média Mensal Realizada – 7.048.776,48

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR
ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ 1º QUADRIMESTRE DE 2.021
COMPARATIVO MENSAL ENTRE A RECEITA ARRECADADA E A DESPESA REALIZADA

JANEIRO A ABRIL 2021

MES	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	RESULTADO	
			(+) SUPERÁVIT	(-) DÉFICIT
JANEIRO DE 2.021	8.832.370,22	5.986.065,33		(+)2.846.304,89
FEVEREIRO DE 2.021	8.706.213,62	7.055.951,91		(+)1.650.261,71
MARÇO DE 2.021	7.636.306,88	7.107.639,15		(+)528.667,73
ABRIL DE 2.021	9.209.643,11	8.045.449,54		(+)1.164.193,57
MAIO DE 2.021				
JUNHO DE 2.021				
JULHO DE 2.021				
AGOSTO DE 2.021				
SETEMBRO DE 2.021				
OUTUBRO DE 2.021				
NOVEMBRO DE 2.021				
DEZEMBRO DE 2.021				
TOTAL	34.384.533,83	28.195.105,93		(+)6.189.427,90

Obs. – Média mensal da Receita Arrecadada – 8.596.133,46
 - Média mensal da Despesa Realizada - 7.048.776,48

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS														
	05/2020	06/2020	07/2020	08/2020	09/2020	10/2020	11/2020	12/2020	01/2021	02/2021	03/2021	04/2021			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.326.439,35	3.393.556,36	3.359.067,99	3.370.534,97	4.616.511,85	3.410.091,53	3.393.260,44	5.601.525,55	3.503.876,58	3.286.011,85	3.361.623,61	3.404.832,22	44.027.332,30	0,00	
Pessoal Ativo	3.289.879,74	3.363.975,66	3.333.289,43	3.338.972,17	4.587.586,35	3.372.853,19	3.358.146,94	5.573.669,33	3.477.309,48	3.252.375,65	3.326.574,41	3.377.063,40	43.651.695,75	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.959.568,21	3.018.497,80	3.001.820,87	3.007.677,95	4.255.563,26	3.042.909,33	3.029.128,19	4.935.166,85	3.202.647,65	2.949.392,47	3.006.494,86	3.012.559,34	39.421.426,78	0,00	
Obrigações Patronais	326.650,91	341.782,74	328.016,54	327.842,20	328.765,55	326.686,32	325.858,45	635.342,18	274.661,83	302.983,18	320.079,55	364.504,06	4.203.173,51	0,00	
Benefícios Previdenciários	3.660,62	3.695,12	3.452,02	3.452,02	3.257,54	3.257,54	3.160,30	3.160,30	0,00	0,00	0,00	0,00	27.095,46	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	36.559,61	29.580,70	25.778,56	31.562,80	28.925,50	37.238,34	35.113,50	27.856,22	26.567,10	33.636,20	35.049,20	27.768,82	375.636,55	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	3.326.439,35	3.393.556,36	3.359.067,99	3.370.534,97	4.616.511,85	3.410.091,53	3.393.260,44	5.601.525,55	3.503.876,58	3.286.011,85	3.361.623,61	3.404.832,22	44.027.332,30	0,00	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	96.979.622,97	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	3.500.000,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	432.308,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	93.047.314,97	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	44.027.332,30	47,32%
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	50.245.550,08	54%
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	47.733.272,58	51,3%



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2021

Página: 1 / 3

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	13.020.024,00	13.020.024,00	3.576.218,59	27,47
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	4.111.100,00	4.111.100,00	194.284,79	4,73
IPTU	3.750.000,00	3.750.000,00	58.348,22	1,56
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	361.100,00	361.100,00	135.936,57	37,65
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI	840.047,00	840.047,00	758.329,04	90,27
ITBI	800.000,00	800.000,00	758.227,64	94,78
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	40.047,00	40.047,00	101,40	0,25
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	5.603.877,00	5.603.877,00	1.837.292,35	32,79
ISS	5.300.000,00	5.300.000,00	1.811.298,12	34,18
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	303.877,00	303.877,00	25.994,23	8,55
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	2.465.000,00	2.465.000,00	786.312,41	31,90
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	50.098.371,00	50.098.371,00	19.142.188,84	38,21
Cota-Parte FPM	29.126.256,00	29.126.256,00	10.656.933,16	36,59
Cota-Parte ITR	72.815,00	72.815,00	18.688,22	25,67
Cota-Parte IPVA	6.189.330,00	6.189.330,00	3.456.394,63	55,84
Cota-Parte ICMS	14.526.720,00	14.526.720,00	4.931.066,18	33,94
Cota-Parte IPI-Exportação	183.250,00	183.250,00	79.106,65	43,17
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	63.118.395,00	63.118.395,00	22.718.407,43	35,99

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	11.107.214,0	11.258.662,9	3.067.833,85	27,25	3.042.078,00	27,02	2.816.433,67	25,02
Despesas Correntes	10.786.000,0	10.938.048,9	2.988.433,86	27,32	2.962.678,01	27,09	2.737.033,68	25,02
Despesas de Capital	321.214,00	320.614,00	79.399,99	24,76	79.399,99	24,76	79.399,99	24,76
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	138.000,00	138.500,00	85.389,20	61,65	85.389,20	61,65	85.389,20	61,65
Despesas Correntes	138.000,00	138.500,00	85.389,20	61,65	85.389,20	61,65	85.389,20	61,65
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	442.000,00	442.000,00	38.402,58	8,69	38.103,18	8,62	38.103,18	8,62
Despesas Correntes	439.000,00	439.000,00	38.402,58	8,75	38.103,18	8,68	38.103,18	8,68
Despesas de Capital	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	17.000,00	17.000,00	6.062,48	35,66	6.062,48	35,66	1.268,63	7,46
Despesas Correntes	12.000,00	12.000,00	6.062,48	50,52	6.062,48	50,52	1.268,63	10,57
Despesas de Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	85.000,00	85.000,00	405,60	0,48	405,60	0,48	0,00	0,00
Despesas Correntes	85.000,00	85.000,00	405,60	0,48	405,60	0,48	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (X)	439.641,45	614.641,45	226.586,66	36,86	226.586,66	36,86	107.186,66	17,44
Despesas Correntes	409.641,45	409.641,45	47.486,66	11,59	47.486,66	11,59	47.486,66	11,59
Despesas de Capital	30.000,00	205.000,00	179.100,00	87,37	179.100,00	87,37	59.700,00	29,12
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	12.228.855,4	12.555.804,3	3.424.680,37	27,28	3.398.625,12	27,07	3.048.381,34	24,28

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	3.424.680,37	3.398.625,12	3.048.381,34
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	2.692,30	2.692,30	2.692,30
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.421.988,07	3.395.932,82	3.045.689,04
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)			3.407.761,11
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)			3.407.761,11
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	14.226,96	(11.828,29)	(362.072,07)
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	(11.828,29)	(362.072,07)
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III) * 100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)			14,95



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2021

Página: 2 / 3

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo inicial (no exercício atual) (h)	Despesas custeadas no exercício de referência			Saldo final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP inscrito indevidamente no exercício sem disponibilidade financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no limite (r) = (p - (o + q)) se < 0 então	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total RP cancelado ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelado (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2021	3.407.761,11	7.516.230,97	4.108.469,86	0,00	0,00	0,00	81.114,15	0,00	2.692,30	4.108.469,86
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)										0,00

"CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 § 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo inicial (w)	Despesas custeadas no exercício de referência			Saldo final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a compensar (XXIV)	0,00	2.692,30	2.692,30	2.692,30	-2.692,30
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	6.988.677,00	7.154.985,56	2.246.347,27	31,40
Proveniente da União	6.330.177,00	6.440.964,66	2.092.772,44	32,49
Proveniente dos Estados	658.500,00	714.020,90	153.574,83	21,51
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	145.630,00	145.630,00	2.219,28	1,52
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	7.134.307,00	7.300.615,56	2.248.566,55	30,80

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO								
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	7.061.307,00	8.533.462,01	3.406.104,44	39,91	3.368.122,85	39,47	3.110.501,51	36,45
Despesas Correntes	6.866.492,00	7.886.659,72	2.962.136,33	37,56	2.924.154,74	37,08	2.685.815,18	34,06
Despesas de Capital	194.815,00	646.802,29	443.968,11	68,64	443.968,11	68,64	424.686,33	65,66
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	346.000,00	346.000,00	78.067,63	22,56	78.067,63	22,56	78.067,63	22,56
Despesas Correntes	336.000,00	336.000,00	78.067,63	23,23	78.067,63	23,23	78.067,63	23,23
Despesas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	250.000,00	250.227,25	2.454,10	0,98	2.454,10	0,98	2.454,10	0,98
Despesas Correntes	238.000,00	238.227,25	2.454,10	1,03	2.454,10	1,03	2.454,10	1,03
Despesas de Capital	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	43.000,00	43.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	38.000,00	38.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	3.552,00	3.552,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	3.552,00	3.552,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	279.000,00	880.372,43	601.372,43	68,31	601.372,43	68,31	600.174,43	68,17
Despesas Correntes	219.000,00	820.372,43	601.372,43	73,30	601.372,43	73,30	600.174,43	73,16
Despesas de Capital	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	7.979.307,00	10.056.613,6	4.091.550,60	40,69	4.050.017,01	40,27	3.791.197,67	37,70



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2021

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

RECEITAS DE ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	12.736.296,00	12.736.296,00	3.512.563,68	27,58
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	4.023.900,00	4.023.900,00	153.904,81	3,82
1.1.1 - IPTU	3.750.000,00	3.750.000,00	58.348,22	1,56
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	273.900,00	273.900,00	95.556,59	34,89
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	817.163,00	817.163,00	758.227,64	92,79
1.2.1 - ITBI	800.000,00	800.000,00	758.227,64	94,78
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	17.163,00	17.163,00	0,00	0,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	5.430.233,00	5.430.233,00	1.814.118,82	33,41
1.3.1 - ISS	5.300.000,00	5.300.000,00	1.811.298,12	34,18
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	130.233,00	130.233,00	2.820,70	2,17
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	2.465.000,00	2.465.000,00	786.312,41	31,90
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	52.598.371,00	52.598.371,00	19.142.188,84	36,39
2.1 - Cota-parte FPM	31.626.256,00	31.626.256,00	10.656.933,16	33,70
2.1.1 - Parcela referenda à CF. art. 159, I, alínea 'b'	29.126.256,00	29.126.256,00	10.656.933,16	36,59
2.1.2 - Parcela referenda à CF. art. 159, I, alínea 'd'	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00
2.1.3 - Parcela referenda à CF. art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	14.526.720,00	14.526.720,00	4.931.066,18	33,94
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	183.250,00	183.250,00	79.106,65	43,17
2.5 - Cota-parte ITR	72.815,00	72.815,00	18.688,22	25,67
2.6 - Cota-parte IPVA	6.189.330,00	6.189.330,00	3.456.394,63	55,84
2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	65.334.667,00	65.334.667,00	22.654.752,52	34,67

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	24.270,00	24.270,00	1.113,18	4,59
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.424.200,00	2.424.200,00	717.338,69	29,59
5.1 - Transferências do salário-educação	1.700.000,00	1.700.000,00	487.443,16	28,67
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras transferências do FNDE	700.000,00	700.000,00	228.214,55	32,60
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	24.200,00	24.200,00	1.680,98	6,95
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	418.200,00	418.200,00	25.232,79	6,03
6.1 - Transferências de convênios	400.000,00	400.000,00	24.975,23	6,24
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	18.200,00	18.200,00	257,56	1,42
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	2.866.670,00	2.866.670,00	743.684,66	25,94

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	10.019.674,20	10.019.674,20	3.828.437,79	38,21
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	5.825.251,20	5.825.251,20	2.131.386,56	36,59
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	2.905.344,00	2.905.344,00	986.213,19	33,94
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	0,00	0,00	0,00	0,00
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	36.650,00	36.650,00	15.821,35	43,17
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))	14.563,00	14.563,00	3.737,59	25,66
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	1.237.866,00	1.237.866,00	691.279,10	55,84
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	19.975.600,00	19.975.600,00	6.961.120,86	34,85
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	19.830.000,00	19.830.000,00	6.958.473,81	35,09
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	145.600,00	145.600,00	2.647,05	1,82
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRESCIMTO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	9.810.325,80	9.810.325,80	3.130.036,02	31,91



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2021

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 2 / 3

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	11.972.860,00	11.972.860,00	3.322.365,11	27,75	3.322.365,11	27,75
13.1 - Com educação infantil	5.826.860,00	5.826.860,00	1.744.835,87	29,94	1.744.835,87	29,94
13.2 - Com ensino fundamental	6.146.000,00	6.146.000,00	1.577.529,24	25,67	1.577.529,24	25,67
14 - OUTRAS DESPESAS	8.002.740,00	8.002.740,00	1.535.728,11	19,19	1.535.728,11	19,19
14.1 - Com educação infantil	1.153.240,00	1.153.240,00	66.175,73	5,74	66.175,73	5,74
14.2 - Com ensino fundamental	6.849.500,00	6.849.500,00	1.469.552,38	21,45	1.469.552,38	21,45
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	19.975.600,00	19.975.600,00	4.858.093,22	24,32	4.858.093,22	24,32

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	125.561,20
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	125.561,20
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	125.561,20

INDICADORES DO FUNDEB	Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	4.732.532,02
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / ((11) x 100) %	47,73
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / ((11) x 100) %	20,26
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %	32,01

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	125.561,20
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	125.561,20

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	7.415.100,00	7.430.100,00	1.899.347,00	25,56	1.880.188,03	25,31
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	6.980.100,00	6.980.100,00	1.811.011,60	25,95	1.811.011,60	25,95
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	435.000,00	450.000,00	88.335,40	19,63	69.176,43	15,37
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	19.826.219,55	19.811.726,65	4.517.309,99	22,80	4.445.472,25	22,44
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	12.995.500,00	12.995.500,00	3.047.081,62	23,45	3.047.081,62	23,45
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	6.830.719,55	6.816.226,65	1.481.141,25	21,73	1.409.266,76	20,68
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(10.912,88)	0,00	(10.876,13)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	181.000,00	181.000,00	417,58	0,23	417,58	0,23
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	27.422.319,55	27.422.826,65	6.417.074,57	23,40	6.326.077,86	23,07

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	3.130.036,02
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	125.561,20
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	131.022,01
33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00
34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 j)	0,00
35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34)	3.386.619,23
36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-35)	2.939.041,05
37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%	12,97



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2021

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
38 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.709.100,00	1.968.678,00	275.501,84	13,99	275.501,84	13,99
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.133.300,00	1.137.033,71	173.481,41	15,26	153.890,50	13,53
42 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+ 39 + 40 + 41)	2.842.400,00	3.105.711,71	448.983,25	14,46	429.392,34	13,83
43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+42)	30.264.719,55	30.528.538,36	6.866.057,82	22,49	6.755.470,20	22,13

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2021 (j)
44 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	410.309,93	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	126.380,72	878.325,57
46 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário)	6.958.473,81	487.443,16
47 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	4.858.036,70	275.501,84
47.1 - Orçamento do Exercício	4.857.217,18	275.501,84
47.2 - Restos a Pagar	819,52	0,00
48 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	2.647,05	1.402,81
49 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	2.229.464,88	1.091.669,70
50 - (+) Ajustes	0,00	0,00
50.1 - (+) Retenções	0,00	0,00
50.2 - (-) Valores a recuperar	0,00	0,00
50.3 - (+) Outros valores extraorçamentários	0,00	0,00
50.4 - (+) Conciliação Bancária	0,00	0,00
51 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	2.229.464,88	1.091.669,70



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Página: 1 / 1

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021			
		até o 1º	até o 2º	até o 3º	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	31.739.567,23	31.468.185,37	X	0,00	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00		0,00	0,00
Divida Contratual	30.645.988,49	30.374.606,63		0,00	0,00
Empréstimos	28.983.610,44	28.797.778,81		0,00	0,00
Internos	28.983.610,44	28.797.778,81		0,00	0,00
Externos	0,00	0,00		0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00		0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00		0,00	0,00
Internos	0,00	0,00		0,00	0,00
Externos	0,00	0,00		0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.662.378,05	1.576.878,54		0,00	0,00
De Tributos	1.065.033,46	1.003.696,03		0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	597.344,59	573.182,51		0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00		0,00	0,00
De FGTS	0,00	0,00		0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00		0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	(50,72)		0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	1.093.578,74	1.093.578,74		0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00		0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	11.148.689,47	16.545.861,30	X	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	11.148.689,47	16.545.861,30		0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	12.522.915,14	20.106.722,23		0,00	0,00
(-) Restos a pagar processados	1.374.225,67	3.560.860,93		0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00		0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	20.590.877,76	14.922.324,07	X	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	91.664.339,49	96.979.622,97		0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	1.100.000,00	3.500.000,00		0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	90.564.339,49	93.479.622,97		0,00	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (IVVI)	34,63	32,45		0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (IIIIVI)	22,46	15,39		0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (%)	108.677.207,39	112.175.547,56		0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) (%)	97.809.486,65	100.957.992,81		0,00	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	173.365,36	163.690,29	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.160.897,98	573.667,60	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00



DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16

Exercício 2021

Período: De Janeiro Até Abril
Município de Laranjeiras do Sul

Página: 1

Entidade: 53 - Município de Laranjeiras do Sul

Num/Ano: 12/2013 INSS - TERMO DE PARCELAMENTO SOBRE LEVANTAMENTO E CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE A 10 ANOS COM INSS			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Parcelamento		Tipo Dívida: INSS	
Saldo Anterior			R\$ 597.344,59
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 24.162,08
Saldo Atual			R\$ 573.182,51
Num/Ano: 1/2014 039917208-PAVIMENTAÇÃO AVENIDA SANTOS DUMONDT - Contrato de Financiamento Caixa Economica Federal e Município			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Empréstimo		Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito	
Saldo Anterior			R\$ 6.379.163,21
Inscrição	2.1.2.5.1.03.01.00.00.00.00	ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 126.967,12
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 220.054,70
Saldo Atual			R\$ 6.286.075,63
Num/Ano: 1/2016 3488-CONTRATO FOMENTO PARANÁ/SFM/3488/2015 2ª ETAPA AV SANTOS DUMONDT			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Empréstimo		Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito	
Saldo Anterior			R\$ 1.548.344,35
Inscrição	2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00	JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 35.888,58
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 202.106,76
Saldo Atual			R\$ 1.382.126,17
Num/Ano: 2/2016 PASEP-10935724498201416- DEMONSTRATIVO DE CONSOLIDAÇÃO DE PARC SOBRE CONTRIBUIÇÕES DO PASEP REFERENTE AO			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Parcelamento		Tipo Dívida: PASEP	
Saldo Anterior			R\$ 60.933,24
Inscrição	2.1.2.5.3.03.98.00.00.00.00	ENCARGOS DE OUTROS EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS	R\$ 27.383,59
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 40.692,79
Saldo Atual			R\$ 47.624,04
Num/Ano: 1/2018 SISOBRA - PARCELAMENTO DE DEBITOS JUNTO A RECEITA FEDERAL 10935-720825201894			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Parcelamento		Tipo Dívida: Outros Parcelamentos	
Saldo Anterior			R\$ 28.926,58
Inscrição	2.1.2.5.3.03.98.00.00.00.00	ENCARGOS DE OUTROS EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS	R\$ 559,40
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 4.444,92
Saldo Atual			R\$ 25.041,06
Num/Ano: 2/2018 3722/2017 - O EMPRESTIMO TEM POR OBJETIVO O FINANCIAMENTO DO PROJETO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E PRAÇAS			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Empréstimo		Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito	
Saldo Anterior			R\$ 6.246.654,22
Inscrição	2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00	JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 178.874,13
Inscrição	2.2.2.1.1.02.01.00.00.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 609.739,27
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 554.590,01
Saldo Atual			R\$ 6.480.677,61
Num/Ano: 3/2018 PRECATÓRIO ESTADO DO PARANA E OUTROS			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 164.200,13
Saldo Atual			R\$ 164.200,13
Num/Ano: 4/2018 PRECATÓRIO ARLENE DE OLIVEIRA			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 281.320,70
Saldo Atual			R\$ 281.320,70
Num/Ano: 5/2018 PRECATÓRIO - PARANA BANCO S/A E OUTROS			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 513.014,40



DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16

Exercício 2021

Período: De Janeiro Até Abril
Município de Laranjeiras do Sul

Página: 2

Saldo Atual			R\$ 513.014,40
Num/Ano: 1/2019 0527103 - FINISA - OBRAS DE EDIFICAÇÃO E INFRAESTRUTURA E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Empréstimo		Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito	
Saldo Anterior			R\$ 7.777.560,14
Inscrição	2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00	JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 182.393,88
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 182.393,88
Saldo Atual			R\$ 7.777.560,14
Num/Ano: 2/2019 PASEP-10935725106201941 - DEMONSTRATIVO DE CONSOLIDAÇÃO DE PARC SOBRE CONTRIBUIÇÕES DO PASEP REFERENTE AO			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Parcelamento		Tipo Dívida: PASEP	
Saldo Anterior			R\$ 975.173,64
Inscrição	2.1.2.5.3.03.98.00.00.00.00	ENCARGOS DE OUTROS EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS	R\$ 45.886,51
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 93.073,19
Saldo Atual			R\$ 927.986,96
Num/Ano: 3/2019 0532478 - FINISA - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E POLIEDRICA NO QUADRO URBANO - CONTRATO COM A CAIXA ECONOMICA			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Empréstimo		Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito	
Saldo Anterior			R\$ 4.961.022,76
Inscrição	2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00	JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 101.074,96
Inscrição	2.2.2.1.1.02.01.00.00.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 106.928,54
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 368.552,76
Saldo Atual			R\$ 4.800.473,50
Num/Ano: 4/2019 0532132 - FINISA - PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS			
Origem: Interna		Natureza: Contratual	
Grupo: Empréstimo		Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito	
Saldo Anterior			R\$ 2.070.865,76
Inscrição	2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00	JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS	R\$ 47.910,89
Baixa	1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00	BANCOS CONTA MOVIMENTO	-R\$ 47.910,89
Saldo Atual			R\$ 2.070.865,76
Num/Ano: 1/2020 PRECATORIO 01/2020 ARRUDA, ALVIM, ARAGÃO, LINS, SATO, VASCONCELOS ADVOGADOS			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 25.517,21
Saldo Atual			R\$ 25.517,21
Num/Ano: 2/2020 PRECATORIO 02/2020 - ANTONY GABRIEL STAPPAZZOLI			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 25.495,49
Saldo Atual			R\$ 25.495,49
Num/Ano: 3/2020 PRECATORIO 03/2020 - BRUNISWUAVA PAVLAK			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 51.442,03
Saldo Atual			R\$ 51.442,03
Num/Ano: 4/2020 PRECATORIO 04/2020 - SALUSSE, MARANGONI, PARENTE, E JABUR ADVOGADOS			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 15.785,92
Saldo Atual			R\$ 15.785,92
Num/Ano: 5/2020 PRECATORIO 05/2020 - NELSON SOUZA NETO			
Origem: Precatórios		Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000	
Grupo: Precatórios em Regime Especial		Tipo Dívida: Outros Precatórios	
Saldo Anterior			R\$ 16.802,86
Saldo Atual			R\$ 16.802,86



DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16

Exercício 2021

Período: De Janeiro Até Abril
Município de Laranjeiras do Sul

Página: 3

Total Entidade

Saldo Inicial	R\$ 31.739.567,23
Inscrição	R\$ 1.463.606,87
Baixa	-R\$ 1.737.981,98
Est Inscrição	R\$ 0,00
Est Baixa	R\$ 0,00
Saldo Atual	R\$ 31.465.192,12

Total Geral

Saldo Inicial	R\$ 31.739.567,23
Inscrição	R\$ 1.463.606,87
Baixa	-R\$ 1.737.981,98
Est Inscrição	R\$ 0,00
Est Baixa	R\$ 0,00
Saldo Atual	R\$ 31.465.192,12